
SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

NUMERO 424 DEL 10/10/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

• Il 6 giugno 2022 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il Regolamento che disciplina le
modalità di funzionamento della piattaforma per la notifica atti della Pubblica Amministrazione.
SEND è una infrastruttura prevista dal PNRR che ha l’obiettivo di semplificare e rendere certa la
notifica degli atti amministrativi con valore legale verso cittadini e imprese.

• La piattaforma renderà più semplice ed efficiente la notificazione con valore legale di atti,
provvedimenti, avvisi e comunicazioni della Pubblica Amministrazione con un conseguente
risparmio di tempo e costi.

• Con le novità introdotte dall’articolo 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come convertito
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e come altresì modificato dal D.L. del 31 maggio 2021, n.
77, la notifica dell’atto avverrà solo attraverso accesso a SEND o, nel caso di cartaceo, anche
tramite consegna dell'atto stampato da parte dell’Ufficio Postale.

• Si tratta di un servizio di notificazione a valore legale, gestito da PagoPA, che può essere
utilizzato da qualsiasi Pubblica Amministrazione per notificare atti a qualsiasi persona fisica o
giuridica, Ente od Associazione dotati di Codice Fiscale.

• Per fare ciò è necessario che gli atti da notificare vengano caricati su SEND in formato
PDF e conformi a quanto richiesto dagli articoli 20 e 21 del CAD.

• Il Comune di Sant’Ambrogio di Valpolicella ha provveduto alla richiesta di Contributi
PNRR di cui all’avviso Pubblico “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” SEND - Comuni
(maggio 2024)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, per
l’attivazione delle notifiche digitali sui seguenti servizi:

Notifiche Violazioni al Codice della Strada;

Notifiche Riscossione Tributi (senza pagamento).

• Con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la
trasformazione digitale n. 94 - 1 / 2024 - PNRR è stato assegnato al Comune di Sant’Ambrogio di

COMUNE DI SANT'AMBROGIO DI VALPOLICELLA
Provincia di Verona

OGGETTO:
Affidamento tramite ordini diretti sul MEPA per l’integrazione con la piattaforma
Notifiche digitali dei sistemi informatici di KSD di Kibertnetes e Concilia di Maggioli-
(PNRR - Avviso 1..4.5 piattaforma Notifiche Digitali). CUP. I71F22004750006.



Valpolicella il finanziamento complessivo di € 32.589,00, per il raggiungimento degli obiettivi
dichiarati nella richiesta di contributo sopracitata;

• che il mancato raggiungimento degli obiettivi dichiarati nella candidatura sopracitata
pregiudica l’ottenimento del finanziamento;

• la piattaforma delle notifiche digitali deve integrasi e dialogare con i seguenti applicativi
in dotazione presso il Comune di Sant’Ambrogio di Valpolicella, forniti dalle società affianco
indicate con propri applicativi esclusivi, in modo da garantire sia sotto il profilo organizzativo del
lavoro, sia per il raggiungimento degli obiettivi dichiarati nella candidatura, maggiore efficienza ed
efficacia, caratterizzando l’affidamento in oggetto per la specialità dei servizi erogati dalla stesse
società informatiche:

o Software Concilia di Maggioli Spa relativo alla gestione delle Violazioni del Codice della
Strada;

o Software KSD di Kibernetes srl per la riscossione dei tributi;

• il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), illustrato in audizione il 18/03/2021 dal
Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale, enfatizza come grazie al digitale le
amministrazioni pubbliche possono migliorare le modalità con cui rispondono ai bisogni sociali in
termini di velocità, agilità e qualità dei servizi erogati;

• il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) #nextgenerationitalia, nella sua versione
finale, che contiene importanti interventi volti a trasformare la pubblica amministrazione in chiave
digitale, migliorando il rapporto tra il cittadino e la pubblica amministrazione. Tra i cinque obiettivi
fondamentali si trova la diffusione dell'identità digitale su almeno il 70% della popolazione e
l'erogazione online di almeno l'80% dei servizi pubblici essenziali. Uno dei principali risultati attesi
è quello di avere per la prima volta in Italia un catalogo completo, uniforme e aggiornato di tutte le
procedure e dei relativi regimi con piena validità giuridica su tutto il territorio

Dato atto che, ai sensi dell’art. 225, c. 8 del D. Lgs. 36/2023, in relazione alle procedure di
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in
tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai
fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse,
anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni
di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al
decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, come convertito in Legge 41/2023, nonché le specifiche
disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti
dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018;

Dato atto che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad Euro 140.000,00 e, pertanto,
trattandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al comma 1
dell’art. 53 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di affidamento
diretto di cui al D.lgs 36/2023;

Preso atto che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., affidataria
dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del
Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art.26
della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non è contemplata la categoria di servizio in oggetto;

Preso atto, altresì, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della legge 6
luglio 2012, n.94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 52, recante
disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”;



Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di cui agli artt. 68 e 69 del CAD in conformità alle Linee
Guida AgID (in particolare l'obbligo di valutazione comparativa di tipo tecnico ed economico di
cui all'art. 68, del CAD in tema di cd. “RIUSO”);

Preso atto che sul Mepa si sono individuati i seguenti prodotti per l’integrazione dei softwares
affianco indicanti con la Piattaforma delle Notifiche Digitali di PagoPa e necessari per il completo
raggiungimento degli obiettivi finanziati con il citato decreto della Presidenza del Consiglio dei
Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale n. 94 - 1 / 2024 – PNRR:

o connettore Service Notification Hub per la gestione del Servizio Notifiche digitali (SEND)
di cui al Software Concilia di Maggioli Spa relativo alla gestione delle Violazioni del Codice della
Strada – per un costo complessivo di € 10.800,00 oltre iva e comprensivo di assistenza triennale;

o Software di KSD per le notifiche digitali di integrazione del Software KSD di Kibernetes
srl per la riscossione dei tributi, per un costo complessivo di € 14.300,00 comprensivo di
assistenza biennale;

Considerato che i suddetti operatori economici, Maggioli e Kibernetes, sono di comprovata
notorietà, solidità e affidabilità e hanno già eseguito prestazioni per diversi enti, inclusa questa
amministrazione, fornendo servizi di ottimo livello, utilizzando personale qualificato, rispettando i
tempi stabiliti e le condizioni del contratto, offrendo prezzi congrui e in linea a quelli di mercato e,
pertanto, è partner che garantiscono la realizzabilità del servizio in oggetto, nonché fornitore dei
softwares gestionali in dotazione presso il comune di Sant’Ambrogio di Valpolicella per i quali si
necessita del collegamento con la citata Piattaforma delle Notifiche Digitali;

Rilevato che il RUP, dopo avere effettuato una valutazione dei prodotti presenti sul Mepa, ha
ritenuto gli stessi validi e congrui anche sotto il profilo economico;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare ai seguenti' Operatori Economici i servizi di cui in
oggetto, alle condizioni indicate nei seguenti codici prodotto presenti sul mepa, e per l'importi
affianco indicati:

o codice prodotto mepa SCNotificheCDS2: connettore Service Notification Hub per la
gestione del Servizio Notifiche digitali (SEND) di cui al Software Concilia di Maggioli Spa
relativo alla gestione delle Violazioni del Codice della Strada – per un costo complessivo di €
10.800,00 oltre iva e comprensivo di assistenza triennale;

o codice prodotto mepa SEND-2024-2508: Software di KSD per le notifiche digitali di
integrazione del Software KSD di Kibernetes srl per la riscossione dei tributi, per un costo
complessivo di € 14.300,00 comprensivo di assistenza biennale;

Dato atto che il Comune ha avviato i controlli sui requisiti richiesti, e che in caso di riscontro
negativo della verifica relativa si provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 75
del D.P.R. n. 445/2000;

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non
è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Dato atto che l’Amministrazione comunale si avvale della facoltà di stipulare il contratto, sotto
condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi dell’art, 53, comma 2, del
D.L. 77/20121 convertiti con L. 108/2021;



Dato atto che il relativo contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del
Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato al
momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema;

Tenuto conto, che ai sensi dell'art. 1, della deliberazione 3 novembre 2010 dell'Autorità le stazioni
appaltanti sono tenute alla richiesta al sistema SIMOG dell'Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture, del codice identificativo di gara (CIG);

Richiamato, inoltre, l'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed
integrazioni, il quale stabilisce che “Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito
dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della
stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell'art.

11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP)”;

Visto, pertanto, che i codici identificativi di gara (CIG) relativi ai servizi affidati sono

o CIG B3636A892E relativo al codice prodotto mepa SCNotificheCDS2: connettore Service
Notification Hub per la gestione del Servizio Notifiche digitali (SEND) di cui al Software Concilia
di Maggioli Spa relativo alla gestione delle Violazioni del Codice della Strada – per un costo
complessivo di € 10.800,00 oltre iva e comprensivo di assistenza triennale;

o CIG B363C3C39C relativo al codice prodotto mepa SEND-2024-2508: Software di KSD
per le notifiche digitali di integrazione del Software KSD di Kibernetes srl per la riscossione dei
tributi, per un costo complessivo di € 14.300,00 comprensivo di assistenza biennale;

Preso atto che il CUP relativo al progetto in oggetto è I71F22004750006;

Preso atto che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, con le
modalità di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023;

Preso atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art.
50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento
dell’appalto adottando un unico provvedimento;

RITENUTO:

di accertare la somma a finanziamento del progetto in oggetto di € 32.589,00, relativa al
finanziamento concesso con il citato decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento per la trasformazione digitale n. 94 - 1 / 2024 – PNRR:

di impegnare allo scopo la somma complessiva di € 30.622,00 Iva compressa;

Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 28/12/2023, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale si approvava la nota di aggiornamento al Documento
Unico di Programmazione (DUP) per gli esercizi finanziari 2024/2026;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 28/12/2023, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale si approvava il Bilancio di Previsione 2024/2026

Visto il P.E.G. anno 2024-206 approvato con delibera di G.C. n. 4 del 09/01/2024,
dichiarata immediatamente eseguibile;



Vista la determinazione n. 42 del 19/01/2024 di incarico quale responsabile unico del
progetto- RUP – per gli appalti di servizi e forniture afferenti il Settore Affari Generali.

Visto il Decreto Sindacale prot. n° 12168 del 27.06.2024, con il quale il dott. Luca PINALI
è stato nominato Responsabile del Settore Affari Generali;

Atteso che ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per l’adozione del
presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa;

Atteso che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi che possono
incidere sul presente provvedimento;

DETERMINA

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in narrativa
esposto;
2. di affidare, per le motivazioni in premessa citate, ai seguenti' Operatori Economici i servizi di cui in
oggetto, alle condizioni indicate nei seguenti codici prodotto presenti sul mepa, e per l'importi affianco
indicati:

o codice prodotto mepa SCNotificheCDS2: connettore Service Notification Hub per la gestione del
Servizio Notifiche digitali (SEND) di cui al Software Concilia di Maggioli Spa relativo alla gestione delle
Violazioni del Codice della Strada – per un costo complessivo di € 10.800,00 oltre iva e comprensivo di
assistenza triennale;

o codice prodotto mepa SEND-2024-2508: Software di KSD per le notifiche digitali di integrazione
del Software KSD di Kibernetes srl per la riscossione dei tributi, per un costo complessivo di € 14.300,00
comprensivo di assistenza biennale;

3. di dare atto che i codice identificativo di gara (CIG) relativi ai servizi affidati sono :

o CIG B3636A892E relativo al codice prodotto mepa SCNotificheCDS2: connettore Service
Notification Hub per la gestione del Servizio Notifiche digitali (SEND) di cui al Software Concilia di
Maggioli Spa relativo alla gestione delle Violazioni del Codice della Strada – per un costo complessivo di €
10.800,00 oltre iva e comprensivo di assistenza triennale;

o CIG B363C3C39C relativo al codice prodotto mepa SEND-2024-2508: Software di KSD per le
notifiche digitali di integrazione del Software KSD di Kibernetes srl per la riscossione dei tributi, per un
costo complessivo di € 14.300,00 comprensivo di assistenza biennale;

4. Preso atto che il CUP relativo al progetto in oggetto è I71F22004750006;

5. di accertare l’entrata complessiva di 32.589,00 €, relativa al finanziamento concesso con il citato decreto
della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale n. 94 - 1 / 2024
– PNRR, e di imputare l’entrata medesima, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato:

Titolo Tipologia Categoria Piano Finanziario V
Livello

Capitolo Importo Esercizio
Esigibil.

4 200 1 E.4.02.01.01.001 264906 32.589,00 € 2024



6. di impegnare la somma complessiva di € 30.622,00 Iva compressa e di imputare la spesa, sulla base
dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e delle norme e di principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n.
118, come segue:

- di dare atto che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto di quanto previsto dall’art. 183
comma 8 del D.Lgs. 267/2000 in relazione alla compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti
con i relativi stanziamenti di cassa;

- di trasmettere la presente determinazione al responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per le
procedure di contabilità, di controllo e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi del DLgs. 18
agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Il presente provvedimento è inviato per presa visione, ai sensi dell'art. 60, comma 5, del Regolamento di
organizzazione, al Segretario Comunale.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i
(CAD)., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato
in originale nella banca dati del Comune di Sant'Ambrogio di Valpolicella ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

Titolo Missione Programma
Piani fin. V

livello
Capitolo Importo

Esercizio
esigibilità

2 01 08 U.2.02.03.99.001 878506 13.176,00 € 2024
2 01 08 U.2.02.03.99.001 878506 17.446,00 € 2024

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1

		2024-10-10T16:08:11+0200
	Luca Pinali




